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737233 - Duda-Epureni, Judetul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1

tel. 0235 - 480169/ fax 0235 - 480169

Hotartirea s-a adoptat
eu votul a 13din 13

eonsilieri in functie

HOTARAREA Nr.12
privind aprobarea scutirii de la plata a majorarilor de intarziere calculate ca urmare a
neplatii la term en a obligatiilor fiscale restante datorate bugetului local de catre
contribuabilii - persoane fizice din Comuna Duda Epureni, cu exceptia celor care
desfasoara activitati economice (persoane fizice autorizate - asociatii familiale, cabinete
individuale, persoane fizice independente, intreprinderi individuale si alte persoane fizice care
obtin venituri din activitati economice)

Avand in vedere expunerea de motive privind aprobarea scutirii de la plata a majorarilor de
intarziere calculate ca urmare a neplatii la termen a obligatiilor fiscale restante datorate bugetului local
de catre contribuabilii - persoane fizice din Comuna Duda Epureni , cu exceptia celor care desfasoara
activitati economice (persoane fizice autorizate -asociatii familiale, cabinete individuale, persoane
fizice independente, intreprinderi individuale si alte persoane fizice care obtin venituri din activitati
economice);

• Raportul de avizare al Comisiei, buget, finante, privatizare, servicii publice ~i comert;
• Raportul de avizare al Comisiei juridice si de disciplina, pentru adrninistratie

publica locala, apararea ordinii pub lice, respectarea drepturilor si libertatilor
cetatenesti;

Luand in considerare prevederile:
- prevederile art. 9 pct.3 Cartea europeana a autonomiei locale, adoptata la

Strasbourg lai 5 noiembrie 1985 si ratificata prin Legea nr. 19911997;
-Titlului IX "Impozite si taxe locale" din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu

modificarile si completarile ulterioare;
-art. 20, alin. 1, lit.b) din Legea 273/2006 privind finantele publice locale,

modificata si completata;
-art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia

publice,republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

In conformitate cu prevederile Capitlului IV "inlesniri la plata", art. 184, alin.(5) si art.
185, alin.(l), lit.(b) si alin.(6) din Legea 207/20.07.2015, privind Codul de procedura fiscala, eu
modificarile si cornpletarile ulterioare;

In temeiul art. 36 alin. (4) lit. (e) si 45 alin. (2) lit. (e) din Legea nr.215/2001 privind
adrninistratia publica loeala, republieata;



Consiliul Local al Comunei Duda Epureni ,judetul Vaslui;

Art.I.Se aproba procedura de acordare a scutirii de la plata a majorarilor de intarziere
calculate ca urmare a neplatii la term en a obligatiilor bugetare con stand 'in impozite ~i taxe
locale, redevente ~i chirii datorate bugetului local de catre persoanele fizice de pe raza
adrninistrativ-teritoriala a Comunei Duda Epureni, 'in conformitate cu anexa care face parte
integranta din prezenta hotarare.

Art. 2.Domeniul de aplicare: pentru persoane fizice care datoreaza majorari de intarzire
bugetului local al comunei Duda Epureni pentru neachitarea impozitelor si taxelor locale,
chiriiIor ~i redeventelor, calculate 'in Iimita termenului de prescriptie prevazut de actele
normative In vigoare cu exceptia celor care desfasoara activitati economice (persoane fizice
autorizate - asociatii familiale, cabinete individuale, persoane fizice independente,
intreprinderi individuale si alte persoane fizice care obtin venituri din activitati economice asa
cum sunt definite de Legea 227/2015 privind Codul fiscal ,cu modificarile si completarile
ulterioare.).

Art.3.Prevederile procedurii aprobate la art.l, se aplica de la data intrarii In vigoare a
prezentei hotarari, pana la data de 21.12. 2018.

Art.4. Cu ducere la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul Comunei
Duda Epureni.

Duda Epureni 29.03.2018

Presedinte de sedintii ,
Consilier
SIMILEANU PETRU

1
Contrasemneazii ,

Secretarul comunei Duda-Epureni
PIVNICERU CA EN



Anexa la HCL 12/29.03.2018

Procedura
privind aprobarea scutirii de la plata a majorarilor de intarziere calculate ca urmare a
neplatii la termen a obllgatiilor fiscale restante datorate bugetului local de catre
contribuabilii - persoane fizice din Comuna Duda Epureni , cu exceptia celor care
desfasoara activitati economice (persoane fizice autorizate - asociatii familiale, cabinete
individuale, persoane fizice independente, intreprinderi individuale si alte persoane fizice
care obtin venituri din activitati economice)

1. Dispozitii generale
(1) Prezenta procedura se aplica persoanelor fizice care, la data intrarii in vigoare a

prezentei proceduri, datoreaza majorari de intarzire bugetului local al comunei Duda Epureni
pentru neachitarea impozitelor si taxelor locale, chiriilor ~i redeventelor, calculate in limita
termenului de prescriptie prevazut de actele normative in vigoare .

(2) Sunt exceptate persoanele fizice care desfasoara activitati economice (persoane
fizice autorizate - asociatii familiale, cabinete individuale, persoane fizice independente,
intreprinderi individuale si alte persoane fizice care obtin venituri din activitati economice asa
cum sunt definite de Legea 227/2015 privind Codul fiscal ,cu modificarile si cornpletarile
ulterioare.

(3) Prezenta procedura se aplica pe raza administrativ - teritoriala a Comunei Duda
Epureni si va fi adoptata prin hotarare a Consiliului Local.

2. Obiectivul, scopul si durata procedurii
Obiectivul prezentei proceduri consta in asigurarea autonomiei locale care are la baza

dreptul de a acorda inlesniri la plata, prin care se urrnareste stimularea achitarii voluntare de
catre contribuabili a obligatiilor de plata restante la buget, maximizarea incasarilor bugetare,
stimularea mediului economic si respectiv, diminuarea arieratelor bugetare, aspect de care
beneficiaza intreaga societate.

Prezenta procedura se aplica de la data intrarii in vigoare a prezentei hotarari, pana la
data de 21.12. 2018.

3. Baza legala
(I) Art. 185 alin.(I) lit b) din Legea nr.207/20 15 privind Codul de Procedura

fiscala, cu modificarile si cornpletarile ulterioare,
(2) art. 184 alin.(5) din Legea nr.207/2015 privind Codul de Procedura fiscala,

republicata, cu rnodificarile si cornpletarile ulterioare.
(3) Autoritatea publica care irnplementeaza prezenta procedura este UAT-Duda

Epureni prin Compartimentul Financiar Contabilitate .
(4) Prezenta procedura este adoptata potrivit prevederilor art. 185 alin.(6) din Legea

nr.207/2015 privind Codul de Procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare.
4. Beneficiarii

Persoanele fizice din Com una Duda Epureni , cu exceptia celor care desfasoara
activitati economice (persoane fizice autorizate - asociatii familiale, cabinete individuale,
persoane fizice independente, intreprinderi individuale si alte persoane fizice care obtin
dinactivitati economice asa cum sunt definite de Legea 227/2015 privind Codul fiscal ,cu
modificarile si cornpletarile ulterioare.

5. Conditii de eligibilitate a procedurii
(1) Scutirile ce vor fi acordate prin prezenta procedura, sunt cele prevazute de Codul

de procedura fiscala, in cuprinsul art. 185 alin. (1) lit. b), respectiv scutiri de majorari de
intarziere reprezentand obligatii bugetare.

(2) Scutirea se aplica In proportie de 100 % pentru majorarile de intarziere aferente ~-""""" •....
obligatiilor fiscale principale, daca obligatiile bugetare certe, lichide si exigibile, vor f achit
la data depunerii cererii, dar nu mai tarziu de 21.12.2018, inclusiv, sub sanctiunea decaderi ,0

(3) Pot beneficia de scutirile prevazute in prezenta procedura persoanele fizic ~
indeplinesc cumulativ urrnatoarele conditii: .••....e.

a)au achitat integral de la intrarea in vigoare a prezentei pana la da a
21.12.2018 toate obligatiile fiscale principale restante*;

b)au achitat integral de la intra rea in vigoare a prezentei pana la data {vJ COM\}to\~ ~

21.12.2018 sumele reprezentand amenzi exigibile, de orice fel, cu exceptia celor contestate ..••••••••_~
pentru care, potrivit legii, executarea actului prin care s-a aplicat amend a este
suspendata;



Nota *)Prin obligatii fiscale principale restantela data de 21,12,2018 se inteleg
obligatiile fiscale cu termene de plata scadente pana la data de 30 septembrie 2018 si neachitate
pana la aceasta data.

Prin obligatii fiscale principale restante, se inteleg si sumele reprezentand amenzi
exigibile, de orice fel, cu exceptia celor pentru care, potrivit legii, executarea actului prin care
s-a aplicat amenda este suspendata. In acest caz, data exigibilitatii este:

a) data comunicarii actului de individualizare a amenzii, in cazul amenzilor
stabilite de organele fiscale din cadrul organelor competente;

b) data primirii titlurilor executorii, in cazul amenzilor stabilite de alte institutii
sitransmise organelor competente in vederea executarii;

c) data ramanerii definitive si irevocabile a hotararilor ce au ca obiect
contestarea unor amenzi.

(4) Facilitatile prevazute la alin.(l) nu se acorda pentru obligatiile fiscale stinse
prin poprire sau sume incasate din valorificarea bunurilor sechestrate.

(5) In categoria creantelor bugetare accesorii, majorari de intarziere, sunt
cupnnse:

a) rnajorarile de intarziere datorate pentru neplata la termen a impozitelor,taxelor si
altor venituri cuvenite bugetului local al comunei Duda Epureni , calculate pana la data
platiiintegrale a debitelor;

b) rnajorarile de intarziere stabilite prin acte de inspectie fiscala incheiate de catre
inspectorii fiscali, pentru impozite, taxe si alte venituri datorate bugetului local al
comunei Duda Epureni ,calculate pana la data platii integrale a debitelor;

c) majorarile de intarziere stabilite prin acte de inspectie fiscala care au fost contestate
potrivit legii si se atla In curs de solutionare la organele competente.

6. Modalitatea de implementare a procedurii
(1) Pentru a beneficia de scutirea la plata, contribuabilii persoane fizice pot depune,

pana la data de 21.12.2018 inclusiv, 0 cerere prin care solicita 0 situatie a obligatiilor fiscale de
plata exigibile, care urmeaza a fi stinse, precum si a celor care intra sub incidenta facilitatii,

(2) In termen de 5 zile de la data depunerii cererii,Compartimentul Financiar
Contabilitate din cadrul primariei comunica contribuabilului situatia prevazuta la alin. (1).

(3) De la data comunicarii situatiei prevazute la alin. (1), se pot stinge prin plata sau
compensare obligatiile principale restante , iar, in cazul stingerii, Compartimentul Financiar
Contabilitate intocmeste borderoul de scadere.

(4) In cazul in care contribuabilul achita obligatiile fiscale principale restante pana
la data de 21.12. 2018 , inspectorii din cadrul prirnariei verifica indeplinirea conditiilor
prevazute de prezenta hotarare si emit decizia de scutire la plata a majorarilor de intarziere
calculate pana la data platii, aferente obligatiilor fiscale principale restante la data de 21.12.
2018 si achitate pana la data de 21.12.2018

(5) Decizia se intocmeste in doua exemplare, din care un exemplar se comunica
contribuabilului, iar un exemplar se arhiveaza la Compartimentul Financiar Contabilitate din
cadrul Primariei Comunei Duda Epureni .

(6) Modelul formularului "Decizie de scutire la plata a majorarilor de intarziere
aferente obligatiilor fiscale principale restante" este prevazut in anexa care face parte integranta
din prezenta hotarare .

Contrasemneazd ,
Secretarul comunei Duda-Epureni

PIVNICERU CARMENq::::;;



ROMANIA
JUDETUL VASLUI

pRlMARIA COMUNEI DUDA-EPURENI
737233 - Duda-Epureni, Judetul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1

tel. 0235 - 480533 1 fax 0235 - 480533
e-mail: primariadudaepureni@yaboo.com

Nr. din 2018

DECIZIE
de scutire la plata a majorarilor de intarziere calculate pana la data platii»

aferente obligatiilor fiscale principale restante la data de _

Numele si prenumele debitorului: _
Domiciliul : Romania.judetul Vaslui ,codul postal 737233, Comuna Duda Epureni

,str. ,nr. _ ,bl. __ ' se_,et._, ap _.
Alte date de identificare a debitorului: identificat prin B.I.IC.I.IC.I.P.I pasaport seria
nr. ,CNP ,tel.lfax e- mail ,roI fiscal nominal unic nr.

In temeiul prevederilor:
- art. 9 pct.3 Cartea europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg lal5

noiembrie 1985 si ratificata prin Legea nr. 199/1997;
-Titlului IX" Impozite si taxe locale" din Legea 227/2015 privind Codul

Fiscal.cu modificarile si completarile ulterioare;
-art 20, alin. 1, Iit.b) din Legea 273/2006 privind finantele publice locale,

modificata si completata;
- art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia
publice; -Capitlul IV "inlesniri la plata", art. 185, alin.(I), Iit.(b) si alin.(6) din
Legea 207/20.07.2015, privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si
completarile ulterioare;

- art. 36 alin. (4) lit. (c) si 45 alin. (2) lit. (c) din Legea nr.2I5/2001 privind
administratia publica locala, republicata ;

-H.C.L. nr . 1__ 2018 privind aprobarea scutirii ia plata a majorarilor
de intarziere calculate ca urmare a neplatii la termen a obligatiilor fiscale restante
datorate bugetului local de catre contribuabilii - persoane fizice din Comuna Duda
Epureni , cu excepita persoanelor fizice autorizate sa desfasoare 0 activitate economica
(asociatiilor familiale , cabinete individuale si persoane fizice independente) si
intreprinderilor individuale

Majorarile de Intarziere Suma Data achitarii Data
datorate pentru neplata la creantei principale acordarii

restante scutirii
term en a ....
Impozitltaxa cladiri
Impozitltaxa teren
Impozit auto
Impozit auto marfa> 12 tone
Taxa speciala
.pentru sitruatii de urgenta

./"'t. N I A •
Total £¥i~Primar, Contabil ,

I -'1, ."'..,.
Q:. ~

PETRIeA. CHIRIAC Pintilie Liviu
.• ~ tt1-l

~ ~i~
intocmit,

I- <J:::'o~ -<1'< <; ~ "

Consilier superior -Compartiment Financiar-Contabil C'0 V/ CO!l\\)~ v
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Gugescu Viorel


